Validiora præparantia erunt decoctio buglossi, borrag. melissæ, card. sancti, gentianæ, petroselin. apii, cui addantur succi depur. borrag. & fumaris, potius quàm saccharata & dulcia. Amara tamen & acida misceri possunt, ut syr. de cich. cum rhab. præsentibus obstructionibus; vel syr. byzantinus cum aceto. Et licet de usu aceti in præparando humore melancholico, dubitaverit Galen. cum Hipp. conceditur tamen, quando ejus curationem, non autem quando præservationem intendimus; etenim, ad expurgationem non parùm conducit fermentatio, quæ ab aceto excitatur.

Qua prægressa præparatione, & apparente humorum coctione, ad purgantia deveniri poterit; ut ad decoct. epir. Mes. ad unc. vi. vel ad drach. s. extracti veratri nigri, cum cassia; quibus superbibendum præbeat ser. capr. aut alim. ad lib. ii. ob hellebori vim exurentem. Quæ purgantia, si ante coctionem præberentur, miseros agros in damna irreparabilia præcipitent, nam vel triplex quartana, vel diuturna, vel continua, vel alvi fluxus, macies, ac tandem mors etiam ipsa consequeretur. Avic. autem intelligendus de humore antecedente, non conjuncto, ab initio purgando; sicut Tral. de quartana per abscessum facta, idest notha, in cujus principio facillè aliqua coctionis signa observari possunt.

Apparentibus itaque signis coctionis, præbeat purgans etiam die accessionis; quicquid dicant Gentilis, Savonarola, Mercatus, cum Gal. & Avic. Hipp. enim primò tribus aut quatuor interpositis diebus, pharmacum futurum purgans exhibendum præcipit, in ipsa accessione; mox intercurrentibus aliis diebus, pharmacum deorsum purgans præbendum jubet. Pronunciavit autem indefinitè, aliis diebus, non tribus, aut quatuor, ut innuat, humorum coctionem esse expectandam. Die autem accessionis facillior & uberius sequitur humorum expurgatio à pharmaco purgante, quinque aut sex horis ante accessionem, humor ipsa à natura movetur, exhibitio.

Humore autem iterum atque iterum expurgato, si aliqua in visceribus producta fuerit obstructio, syr. Fernel. cum rhab. paratus, opportunissimus fuerit, pluries exhibitus, in vino albo tenui; ut qui egregie aperiendo, & humores crassos attenuando, uno eodemque tempore eosdem educat.

Mox Galen. diatrium pipereon, diaspoliticon, aquam cum pipere exhibet. Et tandem, manifestis apparentibus signis coctionis, Theriacam præbet; non autem ante, ne attenuati & commoti crudi humores, duplicem & triplicem quartanam excitent; ut contigit Eudemo Seni, Romæ, qui ab Archigene & Martiano, primæ notæ Medicis, præmarurè Ther. exhibitâ, in triplicem quartanam incidit. Detur autem Theriaca antiqua, duobus horis ante accessionem; molestos etenim rigores mitigat, & humorem attenuatum per varias partes expellit.

Quòd si contingat ut rigor diuturnus & vehemens evadat, sitque molestus, præbeat spiritus vitrioli in aqua prassii, ab initio, ut Gesnerus; vel gran. vj. piperis integra, cum pauco vino generoso, ut Amatus Lusitanus; & spina prælinatus oleo de Scorpionibus Matthioli, vino malvatico dissoluto; vel theriaca aquâ vitæ dissoluta.

A proprietate juvant interna & externa. Internas Gentiana plures dies assumpta optima censetur. Die accessionis, in aurora, gutt. x. quintæ essentiæ rosmarini, in exiguo vino cretico, tribus vicibus. Sic aqua theriacalis, aqua vitæ juniperina. Præstantissimum autem censetur oleum myrtæ, in vino cretico sumptum, ad gutt. v. Inter externa, Marcellus Medicinæ Princeps, proponit lapillos albos & nigros in ventre hirundinum inventos. Cardanus, dentem Serpentis appensum. Fernelius viventem arsenam, in testa juglandis clausam, collo appensam.

Victus rationem quod attinet. Aër sit calidus; ut consule Arist. Victus, primis duabus hebdomadis, sit tenuis, mox plenior, sed attenuans; edulia sint à salsa & sinapi condita. Acris tamen aliquam expectat coctionem, ante salsamentorum usum. Ab omnibus glutinosis, flatulentis & refrigerantibus cibis abstinest, & potissimum à carne suilla. Pro potu, aqua, tanquam pestis fugienda; sit itaque vinum album, tenue, calefaciens. Somnus, sub accessionem conceditur; impedit enim, vel saltem accessiones moderatur. Exercitium coctiones adjuvat, dum calorem excitando, crassos humores movet & attenuat. Animi motus quartanam aliquando solvant; ideo ex Gal. multi liberati sunt, ex solo gaudio; alii ex magno timore, ut narrat Rhasis. Sic Quintus Fabius fuit à quartana in prælio liberatus, ut refert Plinius.

Tandem, documentum circa vivendi rationem nobis tradit Celsus, dicens. In vetere quartana prodest mutare subinde victus rationem, à vino ad aquam, ab aqua ad vinum; à lenibus cibis ad acres, ab acris ad lenes transire, comedere radicem, deinde vomere; Jure pulli gallinacei ventrem solvere; oleum ad frictions adhibere; calefacientia, ante accessionem; forbare aceti cyathos, vel vini cretici, cum sinapi; per hæc enim, & similia corpus agitandum, & de illo statu movendum. Monet præterea Celsus ipse, quòd dum Febria quiescit, diù meminisse ejus diei convenit, adeoque vitare frigus, calorem, cruditatem, lassitudinem; facile enim revertitur. Hæcque, pro curatione hujus quartanæ legitimæ, dicta satis. *Idem ibidem.*

Quartana Spuria.

Juvenis Nob. annorum 28. temperamentis totius & jecoris, ad calidum & siccum vergentis, mediocri habitus, boni coloris; in vivendi ratione, potissimum æstate proximè præterita, in usu fructuum & potibus gelidis delinquens, ineunte autumno præfenti, in febrem tertianam incidit, extensam; pro cujus curatione, serum & stillatitias aquas præscripsit Medicus; verum genio nimium indulgens, Medico inscio, easdem gelidas potavit largius, unde obstructiones in visceribus, & potissimum liene, oboriri cœperunt. Cessavit nihilominus tertiana febris, licet postea valetudinarius vixerit, imò paucis transactis diebus, rursus febricitaverit, febre quadam, quæ modò tertianæ, modò quartanæ, modò quotidianæ typum servabat, idèdque erraticas à Medicis existimata fuit; donec tandem in quartanam, modò sub finem autumnus, firmata est; quæ cum vehemènti rigore ostocopo invadit, cum dolore tamen in hypochondrio sinistro, ubi lien tumidus tactu percipitur. Pulsus sunt frequentiores, calor acrior, urina colorata, sed cruda, sitis molesta, appetitus dejectus, perpetuus mœror, & frequens ad iram propensio, tumentes quinetiam habet hæmorrhoidas. Consulit autem de salute adipsenda.

Non

Non unicam esse quartanæ speciem asseruit Gal. dicens, quod Autumno quartanæ sunt non quartanæ; quia ex atrabile ortum habent, quæ duplicem habet generationem; alteram quidem ex flava bile superaffata; alteram verò ex sanguine crasso. Quod idem alibi reperit, dum ait, Quartanam ex atrabilario humore consistere; qui vel à sanguine crassiori, & responder proportionem in venis, subsidenti in dolio vini faculæ; tum etiam ex flava bile vehementer affata, quæ atra bilis malefica est. Et sicut legitima fit à puriori atrabile, ex crasso sanguine orta, melancholia scilicet naturali, ita non legitima, & spuria, ab illa quæ ex flavæ bilis exustione oritur, quæ atrabilis præter naturam dicitur: & ideo hæc per abscessum fieri solet, nimirum post alias febres, & humorum exustionem; rarissimè autem statim ab initio invadit; quarum quartanarum distinctionem si cognovit Hipp. cur eandem ignoravit Gal. ut falsò carpitur à Tral. Hujus generis autem est præfens, Juvenem Nob. affligens; qui post errores in vivendi ratione, & præsertim fructuum usu, & gelidis potibus commissos, in febrem tertianam incidit, atque in istis perseverans, in erraticam; tandem obstructionibus in liene adactis, in firmatam quartanam lapsus est. Lien enim ab Hipp. sors aquæ dictus fuit; quia, tanquam spongia, nimium potum trahit; unde imbecillis & tumidus factus, nec humorem melancholicum attrahere, aut, si cum potibus attrahat, eundem dimittere nequit, & ideo obstructiones tumoresque excitantur; sive dicamus equam appellasse melancholiam Hippoc. quia ubi adultio, ibi multa liquata & expressa humiditas reperitur. Erat autem in adustionem naturâ pronus Nob. ipse Patiens: sed præterea à prægresso febrili calore, etiam absque ulla naturali propensione, facilis in eam fuisset lapsus, quæ, accedentibus obstructionibus, & ab his libera transpiratione prohibita, in liene & ramis splenicis computrescens, febrem hanc quartanam illegitimam excitavit. Cujus cognitio neminem latere potest, non modò quia typus ejus ideam generatim nobis significare solet; verum quia & pulsus frequentiores, & calor acrior statim, urina colorata, sitis molesta, & proclivitas ad iram adsunt, & omnium maxime, quia aliis febribus & erraticis successit hæc febris; quæ sicut flavæ bilis exustionem, ita quartanam illegitimam attestantur.

Hoc autem exustus humores, majori parte attenuatos & fusos esse ex eo patet, quod ad venas sedis irritata natura eos deposuerit; quod statim ab initio rigor vehemens & ostocopos factus fuerit, qui alioquin non nisi in progressu fieri solet, attenuato nimirum, in decursu ipsius febris, melancholico humore. Nec exiguum hujusce exustionis signum præbere solet appetitus dejectio, ut contigit Onesianacti cum humor melancholicus naturalis, ad appetitum excitandum destinatus, desit, nec ob vias obstructas, à jecore ad lienem demandari possit; sic & moror immodicus, exustionem jam factam, & ira præceps, sientem adhuc nobis designant.

Febris hæc, licet, ut quartana, securissima sit, ex Hippocrat. attamen, si ex liene procedat, & cum ejusdem tumore fiat, periculosa evadit; imò ex hac nonnullos defunctos vidit Galen. etenim vel ad rabem juvenes, vel ad hydropem senes ducit. Ideò non adeo tuta præfens habenda; cum tumeat lien, & ut potè spuria, ac per abscessum facta, difficilioris curationis semper evadet.

Utrunque tamen, longissima semper est, & hæc præsertim; primò, quia spuria; secundò, quia cum lienis tumore, tertio, quia autumnalis, & hyemem attingens. Nihilominus, si Patiens deliciarum oblitus, obtemperans omnino fuerit, si non proximo solstitio, æquinoctio saltem verno, liberandum spe-

ramus, cum appetentiæ dejectionem ab initio, brevioris febrem prænuñciare observaverit Brasavolus. Nec formidandæ observationes duodecim annorum, enarratæ ab Avic. neque vigintiduum, à Massaria, in quadam Matriona Veneta, nec triginta, à Foresto, sunt enim rarissimi casus, qui in exemplum modò non sunt adducendi.

Curatio autem hujus febris coincidit cum curatione tertianæ nothæ; quam ideo Galen. non proposuit. Quare medicæ intentiones, pro hac tollenda, ab illis pro legitima curanda à Galen. propositis. Primò enim materia antecedens evacuanda. Secundò refrigerandum & humectandum. Tertio lienis obstructiones aperiendæ. Quarto humores præparandæ. Ultimò expurgandi.

Et à Chirurgico fonte primò desumenda sanguinis missio, quam magis in hac illegitima convenire quam in legitima quartana puto; cum in prægressis febribus exustio in venis & calida jecoris intemperies fuerit contracta. Aperiatur itaque mediastina sinistra; modicè tamen sanguine educto, licet adsit indicans & permittens, cum Patiens noster satis viribus valeat.

Et si ulterius probatur ipsa febris, cum lienis obstructionibus, ex venis quoque sedalibus repetenda erit sanguinis missio. Et præterea cauterium sinistræ coxæ inurendum, ad ferositates melancholicas educendas.

Sunt qui Balneo non ineptè utuntur, redundantibus potissimum in hac febre exustis & melancholicis humoribus, parato ex aq. dulci, malva, lauro & calamento alterata, etiam ante manifesta signa coctionis. Verum, hoc tempore frigido, Balneo substituendæ universales frictions, & inunctiones oleo amygd. cum quo vinum malvat. ebullierit.

A Pharmaciâ depromenda lenientia, præparantia, alterantia, aperiencia, purgantia, à proprietate juvenantia & silentia. Lenientia autem erunt primò vomitoria. Secundò clysteres. Tertio lenientia. Vomitus, ratione cause antecedentis, levioribus procurandus. Clyster parabitur ex decoct. malv. viol. pariet. mercurialis; additis syr. ros. solut. oleo comm. maturo, aut amygdal. vitello ovi & sale. Prout autem ab initio clysteres molliores, ita in progressu acriores conveniunt, ideo addi poterunt syr. de polypod. elect. diacath. disphoen. & hujusmodi alia. Lenientia erit, syr. ros. solut. de polypod. cum momento aquæ flor. citri. Vel lenit. cum tart. quibus superbibat jus, hordeo, vel malva alteratum.

Alterantia erunt exhibenda in accessionis vigore, ut decoct. cich. borrag. endiviæ, malv. melissæ; additis succ. depur. borrag. endiviæ, pomorum dulc. concessio nonnunquam ferro. Aetius quippe & hæc affinium præcipiebat; & Tral. frigidam; quam reprobat Avic. Laudavit autem Aëtius, ad heminas duas; sed instante accessione, ad rigorem inhibendum.

Præparantia erunt ab initio, julap. acet. ad unc. iii. cum drach. iii. crem. tart. & gutt. aquæ cinnam. quod, diebus immunitatis, mane, tribus aut quatuor horis ante cibum, quinque aut sex vicibus exhiberi poterit, à quo minorativum medicamentum conveniet, ut syr. ros. solut. vel mel. ros. solut. cum manna clarif. aut lenit. cum diacath. & tart. solo, namque diacatholice quartanarium liberavit Rhafis, quibus superbibat jus hordeo alteratum. Ad validiora præparantia & aperiencia mox deveniendum; qualia esse poterunt syr. de cich. cum rhab. syr. de pomis, vel de succo borrag. julap. acet. in decoct. cich. borrag. endiviæ, agrimonie, scolopendrii, solutis in hac eadem decoct. tart. vitriol. gr. x. quibus utendum septem aut octo vicibus. Sequatur

quatur postmodum præparatorum humorum expurgatio, decoct. epith. Mes. syr. ros. solut. mista. Vel elect. lenit. & diacath. additis pil. de tribus cum thab. quibus superbibat serum depur.

His peractis, si non cedant lienis obstructions, ad usum syr. Fernel. erit deveniendum, qui in aqua agrim. patetur, radice veratra nigri infusioni addita, necnon thab. globulo, eidem jam completo, infuso, qui ad unc. ii. in vino albo, per 10. dies præbeat, diebus intermissionis.

Quod si neque his cesserint obstructions, nec febris, ad validiora deobstruentia properandum, ad decoctum nempe ex falsa electa, ligno tamaricis & cortic. rad. capparum, in aqu. stillat. agrim. eich. capil. ven. paratum, quotidie assumendum, cui præmitti poterit bol. ex ammoniaco, & troch. de capparibus compositus, cum aceto squillitico; vel in dicto decocto infillentur gutt. x. aut xii. spiritus tart. pluries rectificati, in cuius usu diu inhiendum.

Interim exterius pars obstructa illinenda oleo de capparibus, de cyclamine; cum adipe anseris & nitro reformato linimento. Mox formetur ceratum diachylon, cum ammoniaco, aceto squillitico, dissolutum, alutæ inductum, lieni applicandum.

A proprietate juvantia in hac quartanæ specie, interna esse poterunt, aqua destill. ex succo flor. chamæmeli, ad unc. ii. vel iii. quotidie; decoctio clinopodii in vino; in hoc vero Patienti, cor lepotis præparatum, proit pulmo Vulpis & pulverizatum, atque pro tribus vicibus divinum hora paroxysmi, in vino malvatico propinatum.

Extrinsicus vero, Scarabeus vivus, fulvo lintheo alligatus, & collo appensus. Sic viridis laeerta. Pariter, prima menstrua virginis, brachio dextero alligata.

Silentia tandem sunt consideranda, quæ vel rigorem sedare, vel totam accessionem sistere, ac firmare possunt. Ad rigores sedandos, Amatus Lusitanus expertus est cyathum aq. ros. in principio. Sic Aëtius frigidam ad duas heminas propinabat. Extrinsicus, illinatur spina oleo majoranæ, vel juniperino, vel oleo antimoni.

Silentia quoque dantur, cuilibet speciei quartanæ accomodata; sic & narcotica ante accessionem, apud Myresum Medicinæ Principem in usu fuerunt. Hisce autem temporibus, in hunc finem passim exhibetur Chinæ Chinatum pulvis, ad drach. ii. in vini malvatici cyatho propinatus, in accessionis præludis; qui tamen tuto exhiberi non potest nisi præmissis copiis & repetitis evacuationibus, in diurno scil. febris labore. Secundò, visceribus ab obstructionibus ac tumoribus immunibus, ne alioquin alterutrum horum trium malorum accidat, aut enim paucis post diebus, copioso existente humore, revertitur febris, aut in venis humor retentus, febrem continuam & acutam parit; aut tertio, in via firmatus, visceribus scil. exiatalem inflammationem inducit. Quod si China Chinæ deficiat, substitui poterit, ex compositis, Theriaca, Mithridarium, Confectio ex succo Cyrenaico. Ex simplicibus vero, pulvis Gentianæ, vel clinopodii, pariter in vino malvatico.

Victus rationem quod attinet, sit refrigerans & humectans, ut in tertiana nota, quidquid dicant nonnulli: ita enim sentiunt Tral. Paul. Ær. Orib. & Avic. Vinum sit album, ut jubet Galen. & Avic. cum illo. Caveat Patienti ne impatiens reddatur, & quorundam exemplo, qui voracitatibus & comorantibus liberati fuerunt, liberam vivendi rationem præferat: etenim natura, licet in angustiis insurgat, & concoctos hu-

Tom. II.

mores superet, atque expellat: iisdem tamen crudis existentibus succumbit, ægerque moritur. Cujus rei exemplum habemus apud Benivenium, in villico his quartanario, qui cum prima vice, concoctis humoribus, sub erroribus gravioribus in victus ratione, convaluisse visus esset, postea, illis crudioribus, ob eisdem errores, interiit. Hacque satis pro hac quartana illegitima curanda, idem ibidem.

Febris Quintana.

Vir quadragenarius, temperamenti totius & jecoris, calidi & sicci, gracilioris habitus, gulæ & veneri indulgens, meracioribus vinis usus, ineunte currente autumno, febre tertiana non exacte legitima correptus est, quæ decimaquarta transacta, in levam quartanam degeneravit, cujus peractis septem accessionibus, quinto quoque die manifestissime invadere cœpit, cum horripilatione, quam mox subsequitur calor manifestus, paulatim increfcens, qui in progressu febris, acris & igneus evadit. Pulsus ab initio, valde obscurus, rarus & tardus est. Urinæ ante accessionem, diebus intermediis, crudæ, tenues & albæ, in accessione coloratæ & paulò crassiores: sicut post accessionem, sequenti die coloratæ & crassæ. Terminantur vero ipsa accessio circa 24. horas, vel paulò supra, & reliquo tempore omnino infebriticans degit Patienti, cujus febris jam tres observatæ fuere periodi, quinto quoque die, eademmet hora. Quod Patienti ejusque domesticis mirari, à nobis consilium petunt.

Nec raro occurrentia Professoribus admirationem injicere debent: prout quintana febris hæc, Patientem nostrum tandem invadens: quæ quidem rara semper fuit, sicut rarissima septimana, nonana, alæque plurium dierum: quarum raritas Gal. movit ad has omnino negandas. Et licet Hipp. admiserit quintanas, septimanas, & nonas: unde eisdem, quibus judicentur circuitibus, considerandas monet. Galen. tamen has febres dari non solum negat, verum & ab Hipp. de his tradita, ejus non esse, sed ab alio infecta suspicari sustinuit: cum tamen re vera dentur, & observatæ fuerint ab Avic. Khafi, Halyabbate, Aëtio, & Celso: quinimò decimanam in sexagenario observavit Zacutus: quindecim dierum, Gentilis: annuam, Benivenius & Amatus: quolibet septennio, Forestus. Et ipse Galen. tandem cognovit periodos, longè supra quartanam; cujus verba sunt hæc. Quartanus typus est, qui quarto quoque die unam & eandem facit accessionem, ac unam & eandem remissionem. Eadem de quintano & septimano intelligenda sunt. Subdit præterea: Et quintanæ inter se conjungantur, & cum sextanis, septimanis, decimanis, vigesimalis, trigesimalis, quadragesimalis, &c. Hæc Galen. Quæ antea non protulit, quia forsitan periodos hujusmodi nondum observaverat.

Harum omnium causam Avic. voluit esse melancholiam phlegmaticam, factam scilicet per pituitæ asfationem, vel per melancholiam cum pituita mistionem. Secundum alios, utroque modo fieri potest; alii namque humores, licet alsti, non sunt ita tenaces ut adeo lentè moveantur, & tardius putrescant; qui tamen crassi & lenti humores valde pauci sint oportet, & extra venas communes non solum, verum & ipsorum viscerum, nimium circa mesenterium, ut adeo tarde putredinem concipiant. Sic febris hæc quintana, in nostro Patienti, ab humore atrabiliari, exustæ pituitæ permisso procedit; qui si paulò copiosior esset, citius accenderetur, & quartanam, non quintanam excitaret; prout & eandem, si exigua & sola esset atra bilis: quoniam diurno

Rtt

tempore

tempore hanc perferre non potest ipsa natura, ut quintanam, septimanam, aut nonanam inducat. Ad hujusmodi humores gignendos, concurrunt in Patientem nostro, res naturales, temperamentum nimirum jecoris calidum & siccum, ætas quoque consistens: nonnaturales quoque, pituitæ feraces, meracioris scilicet vini consuetus potus, immodica Venus, alimenta copiosa: & tandem prægressæ febres non parum exustionem auferunt, dum primò à bile, pituitæ mista, tertiana notha producta fuit, inde, exustione introducta, in quartanam degeneravit: & tandem, minorata materia, sicque prorogata periodo, in quintanam firmata est: in qua, horror quidem, sed levis observatur: quia crassus humor, per partes sentientes non adeo facile movetur; calor paulatim succenditur, qui postea acris & igneus percipitur, prout in testa ignita; pulsus tardus & rarus, ob frigiditatem, urinæ variæ, sed crudæ omnes; non enim adeo facile hujusmodi humores concoctionem admittunt.

De hisce febribus loquutus Hipp. hæc protulit. Septimana longa est, verum non lethalis; Nonana, hæc longior etiam, ac non lethalis: subdit verò. Quintana pessima est omnium; etenim, & ante tabem, & tabidis superveniens, perimit. Contra quod prognosticum obmurmurans, ait Galen. in Com. quod Hipp. præ se fert oculis, hæc arbitrata conscribere; quasi quod febres hujusmodi somniaverit, non autem viderit. Aliqui non inepte confirmant quintanam esse septimanam, & nonanam periculosiorem: eò quod hæc à sola atra bile, quam diutius natura perferre non potest, proveniat; reliquæ verò ab atra bile pituitæ mista. Sed revera quintana omnium pessima est; tum si præcedat tabem, tum si tabidis superveniat: non quidem ratione sui ipsius, sed ratione tabis; aded ut si simpliciter consideretur quintana, magis periculosa esse non possit quartana ipsa, utpote quæ à minori quantitate atrabilaris humoris proveniat, & longius habeat intermissionis intervallum. At si quintana tabem habeat, aut proximam, aut conjunctam, tunc lethalis est, quod scilicet natura sustinere non possit & hepticam & atrabilem febrem. Tabes autem facilius quintanæ, quam septimanæ aut nonanæ cecedit: quia humor magis atrabilaris in illa quam in his peccare solet.

Curatio hujus febris similis esse solet curationi quartanæ: quam idè utpote notissimam, consulo omitto, ne tædio, sine Patientis utilitate, afficiam; nonnulla tamen peculiariora addere non verebor, ne in necessariis deficiam.

Et primò, quod major in ea, intensior & longior requiritur attenuatio & incisio: minor verò & tardior humorum purgatio, quam in quartana; idque quoniam humor, sicuti crassior, ita paucior existit, unde majori præparatione, & minori expurgatione egat.

Secundò, quod vomitum commendat Avic. die paroxyfmi, ex validioribus, dum ægre naturaliter ad vomitum fuerit pronus.

Tertiò, clysteres proponit Rhasis, die paroxyfmi.

Quartò, Avic. proponit sudoris provocationem in progressu, & balneum resolutivum: quibus tamen caute utendum monet Arulanus, si quintanæ accedat ad hepticam propensio.

Tandem notandum, quod Zacutus sanavit puerum per integrum annum quintanâ laborantem, decoctione eupatorii quotidie exhibita.

Viciss rationem tenuem laudat Avic. & somnum digerentem in principio; deinde in progressu, ad pleniorum vicissitudinem transit. Quæ de hac febre quintana, reliquisque plurium dierum, dicta satis. *Idem*

ibidem.

Febris Maligna tota Substantia.

Vir 35. annum agens, temperamenti totius & jecoris, calidi & humidum, mediocri habitus, negotiis non parum implicatus, ventre gulæque indulgens, & pravi fæci alimentis continuo usus, post itineris laborem, quo, ultra citroque, pedibus ad amoenissimum suburbanum suum secessum, ineunte æstate commesabat, ubi cum sodalibus commestiones atque comotationes immodicas agitabat, domum reversus, de totius lassitudine triduo continuo conquestus est: mox cum exiguo horrore decubuit, cui calor febrilis, exiguus potius successit, sine ullo symptomate pravo, sive molesto; siquidem neque sitis urgebat, nec anxietas, aut angor Patientem premebat, non vigiliæ, non cibi fastidium, solo alvi fluxu hac secunda die, sed moderata tamen quantitate, apparente; qualitate verò, liquidæ materiæ colliquatæ specie: in pulsu vix ulla unquam inæqualitas percepta, velocitate, tarditate, frequentia & raritate, sanorum pulsibus alioquin simili: languido licet quodammodo & humili; urinæ pariter sanorum urinæ parum dissimilis; & quod mirabile ac rarissimum, cum virium tanta statim labe atque prostratione, ut vix è lecto surgere posset Patientis; quod domesticis, nos accersendi, ad consilium, sub finem secundæ diei, ansam præbuit.

Sicut malignum hominem, boni speciem simulantem, difficillime cognoscere licet, dum genium malum, malamque voluntatem corde premit, bona tamen dat verba, & blanditiis atque adulationibus sodales decipit, ac male agendo eosdem infectatur, atque tandem exterminat, ita de febre maligna asserendum, quæ quidem se placidam, atque mitem effingit, unde Galenus dicebat, quod Debiles & parvæ febres quandoque valde malignæ sunt; sicut contra calidæ & incendentes, stomacho angustiam, calorem & sitim intolerabilem asserentes, nihil tamen habent nonnunquam periculosum. Et ideo subdit; Licet ad manus sint mites, tamen Patientes perdunt. Hanc, Nebiliff. Pat. nostrum assidenter, talem esse atque futuram suspicamus; cum duo in eadem observentur pathognomonica signa, malignis febribus essentialibus propria: quorum alterum est alvi fluxus colliquativus, non superveniens, ut tradidit Galenus, sed concomitans, ut melius observavit, dicens, quod Colliquatio est perpetuum symptoma febris, quam pestilentialem privati vocitant, quæ mortales vel citra pestem corripit. Hoc est, maligna idealis, quæ vocari potest etiam pestilens, à febre pestilentiali distincta. Alterum verò signum, est celer atque cita virium imbecillitas, à venefica qualitate cor inficiente proveniens: unde statim pulsus humilis & imbecillis observatur. Nec obstat, quod Galenus in hac febre, pulsus esse similem sanorum pulsui asseruerit, hoc enim locum habet, quoad velocitatem ac tarditatem, frequentiam ac raritatem: cum venefica qualitas, potius quam insignis calor putridus cor ipsum corripit: quare in motu quodammodo naturaliter se habet: non tamen validus neque magnus, quidquid dicant Alimarus & alii, impossibile quippe ut à vincente veneno, corde affecto, vitalium virium non sequatur debilitas: quinimo & nonnunquam subitus casus. Et licet pulsus citra omnem ordinis perturbationem, æqualis fervetur, hoc signum est, non putredinis, sed potius veneficæ qualitatis in corde existentis; cujus effectus causa proditur à Galeno, quod sit nimirum repugnantia temperamentorum in ipso corde, dum in eodem calido continetur materia venefica frigida; ita enim in statu medio

medio fervatur, in quo pulsus quoque ad tempus in equilibrio conservantur. Sic & urina à naturalibus parum distat: quoniam venenum magis urget quàm putredo; & idèd hujus febris principio, percreta facta quodammodò natura, neque pugnam contra causam morbificam aggredi tentat.

Quòd autem febris hæc putrida sit, ac proinde à putridis humoribus pendat, non est quòd dubitemus, & quidem biliosis perceptuò, ex Hippocr. in casu tamen nostro, crudioribus commissis, quorum generatio hæc difficilis fuit in nostro Patiente, calido & humido, ventri gulæque dedito, valdeque negotiis implicato. Et quoniam hujusmodi cruditates, ex alimentis non modò copiosis, sed etiam pravi succi in venis congestæ fuere, idèd malignam, imò veneficam qualitatem tractu temporis contraxerunt; quæ tandem, levi etiam putredinis occasione commotæ, hanc febrem malignissimam produxerunt, modo à Galeno descripto, dicente, Ab omnibus pravi succi edulis censeo abstinentum, etiam si ea quibusdam concocta sint facilia: nobis enim non advertentibus, pravi succus ex ipsis, post longum tempus, in venis colligitur, qui postea exiguum ad putrescendum nactus occasionem, febres malignas accendit. Venefica autem hujusmodi qualitas, spirituum vitalium generationem inhibere, & genitos per halitum digerere ac resolvere potuit, unde lassitudines, quæ neque tensivæ, neque ulcerosæ, neque phlegmonosæ, sed ex laxata acque debilitata facultate provenientes, malignam hanc febrem prænuñciabant, mox præterea humoribus & partibus solidis colliquationem inducens, fluxum colliquativum, febris comitem excitavit.

De febris hujus eventu nihil certi pronunciaripotest, nos enim later efficacia veneni atque proprietatis, in qua occulta fallacia, cum una rard aut nunquam alteri assimiletur, ita ut possit observatio per similia de hac judicium facere. Illud tamen, cum Gal. & Hipp. statuerè possumus, quòd Malignæ febres, periculum minantes, spem tamen salutis non adimunt, malignissimæ verò perniciosæ atque lethales sunt, in quibus simul cum metu, nulla spes salutis superest. Talis autem est præfens, in qua venenum magis quàm putredo negotium facellit, quòd malignissimum est, vincente namque veneno, brevi tempore sebitus sequitur virium casus, & idèd, nec à pulsibus, neque ab urinis, de salute aut futura morte Patientis quicquam certi prædici potest, quòd vitæ periculum Patienti auget, unde febrem hanc omnium gravissimam Medicinæ Principes appellatunt.

Statim itaque & attentius est instituenda curatio, in qua omnium potissimum venenata qualitas inspicienda, secundò proinde, Vires; tertio febris ipsa, quarto, ipsius causa, & tandem symptomata præfens & supervenientia. Sicque primò indicantur varia alexipharmaca. Secundò, alimenta optimi & celeris nutrimenti. Tertio, alterantia, quantum sufficit. Quarto, causam præparantia & evacuantiæ. Et tandem symptomatibus, tum concomitantibus, tum emergentibus occurrentia, atque ita refrigerantia, exsiccantia, necnon cogentia, ratione colliquationis.

Quibus intentionibus satisfacere nullo modo potest sanguinis missio, per quam tolli non potest venefica qualitas, præterquam quòd vires eandem non permittunt, & colliquatio prohiberet: eum non ex colliquante calore, sed ab insigni venefica corruptela atque putredine proveniat. Et licet Gal. in Asia pestilenti febre correptus, sibi metipso libras sanguinis, scarificationibus detraxerit, quæ à toto evacuant, ut assereret quoque Apollonius apud Orbasium: & Amyllus, facile forsitan tunc urgebat febris

Tom. II.

lis calor, vires valentiores erant, nec aderat prohibens. Phœnigri quatuor, brachiis & coxis adhibiti, ad venenosos humores à corde evocandos conferte quineriam poterunt quàm maxime.

A Pharmaceutico fonte, ordine executivo, defumenda evacuantiæ, præparantia, alterantia, alexipharmaca, & symptomatibus occurrentia. Evacuantiæ possunt esse, injecta, & assumpta. Clyster itaque statim infundi potest, ex decoctione malv. mercurialis, parietariæ, betæ, hordei, cum syr. ros. solut. oleo, sale, & ovi vitello. Leniens posset esse syr. ros. solut. cum crem. tart. & aqua flor. citri. Verum, ratione colliquationis, flos cass. cum pulp. tamarind. & paucò pulv. scordii, ad rem magis usurpari poterit, cui superbibatur aqua Nocetianæ quantitas. Interim ni progressu repeti quoque poterit pulpa tamarind. ut quæ nonnihil evacuare, & magnum ad colliquationem momentum habere possit. Præparantia parentur potius ex succis, quàm saccharata aut melita, sic succus depur. acet. acidi citri, in decoct. cich. borrag. end. acet. card. sanct. scabiosæ, tormentillæ, pentaph. locum habebunt, vel si calor febrilis invalescat, pareretur præparans ex aquis stillat. de succo acet. & scorzon. aut totius citri, quibus addatur succus citri, vel lim. aut spirit. vitr. ut cogantur humores, & ad urinæ vias divertantur.

Alexipharmaca, malignam, occultam, atque veneficam qualitatem oppugnantia, varia ac multiplicia simul exhibenda, cum interna, tum externa. Intra duplicis ordinis esse possunt, vel simpliciter veneficæ qualitati adversantia, vel diaphoretica. Hæc rursus omnia, magis putredini, vel veneno potissimum opposita, Putredini magis resistentia, sunt refrigerantia & exsiccantia febricitia. Veneno verò adversantia, sunt etiam calido, calori vitali nativo amica: occulta enim qualitate agunt adversus venenum facultatem vitalem uniendo ac roborando, & spirituum substantiam fovendo. Hæc autem recte in nostro casu usurpanda sunt, confectio scil. Alchermes, pulvis radicis contrayervæ, confectio lactificans. Rhasis vel elect. de gemmis Mes. julap. gemmarum, potissimum M. Duc. Exer. & tandem magnæ, antidoti, præcipue verò theriaca mediæ ætatis, cujus insignis est prerogativa, ut quæ ex pulveribus alexipharmacis sit composita, omnia cum aliquo vehiculo aquarum cord. exhibenda, qualis aqua card. sancti, tot. citr. scorzon. de succo rutæ caprariæ, & omnium maxime cord. Exc. Sax.

Quòd si febris progressu natura ad cutem vergat, alexipharmacis diaphoreticis tunc erit locus, cum enim veneni quantitas exigua esse solet, solo sudore unius diei febres malignas non semel resolutas vidimus, tuncque spirit. vitr. Corn. car. philos. Lapis Bezoar. uterque in aqua scorzon. card. sanct. cord. Sax. copiose exhibita, primas tenent. Pariter lapis hystricis, infusus in aquis cord. mirabilis observatur ad sudores eundos, & veneficos humores vincendos atque expellendos. Egregium quoque alexipharmacum diaphoreticum, est extractum contrayervæ. Quæ tamen diaphoretica omnia, non adèd indistincte, neque in principio malignæ febris sunt præbenda, nisi diminutis humoribus, & nonnisi natura ad cutem movente.

Extrinsecus quoque, cordi linimenta & fomenta admoveri debent. Fomentum quidem hujusmodi:

℞. Aq. melissæ, buglessi, card. sanct. an. lib. i. è floribus citri, ros. an. lib. f. acet. ros. unc. iii. succ. citri unc. ii. specier. cord. ten. per. drach. iii. m. pro epith. cordis, quo amoro fiat illitus, talis:

℞. Ol. de scorp. Matthioli drach. ii. Theriacæ antiquæ drach. i. zibethi, benjuini an. drach. f. acet. ros. q. f. m. dissolvantur, & summo digito, in infuso cor illinatur.

Rrr 2

Symp

Symptomatibus quarto loco occurrendam. Et quoniam omnia ad unicam syntexin, sive colliquationem rediguntur, ideo huic incumbendum, non quidem frigida potione, quam propinabant Aet. Paul. & Orib. adversus calorem colliquantem, sed potius remediis cogentibus, densantibus, subtypica facultate præditis, qualis erit terra sigillata vera, ad scrup. i. sic & bolus armena, pulvis item smaragdi, ad gr. x. aut xii. omnia in aqua plantag. & succo cydon. exhibenda. Et urgente necessitate, ad opiata gradatim erit ascendendum, & primò quidem ad syr. de papav. inde ad laudanum nepenthes; & tandem ad Theriacam recentem, cum margaritis reformatam.

Vires tandè omni industria atque arte conservandæ observando cum Gal. quòd dum vires laborantis debiles fiunt, cum insigni corruptione, parùm & sæpe cibus sit offensus, isque facilis coctionis ac distributionis, exiguique excrementi, ut ova recentia, instaurans pulli, cum sacculo cordialibus repleto paratum, condiantur cibi acido citri & lim. Vinum in principio interdicatur, ob humorum cruditatem, quod in progressu conceditur, est enim eximium cordiale, spiritus vivificans & refocillans, vires instaurans, & putredini resistens; interim pro potu consueto utatur aqua stillat. borrag. & acer. cui addatur quoque portio scorzon. vel aqua secunda cord. Excell. Sax. Hæcque, pro curatione hujus febris, dicta satis. *Idem ibidem.*

Maligna Febris Superante Humido.

Juvenis Nobilis, 30. annum agens, temperamenti totius & jecoris, calidi & humidi, plethorici & pinguis habitus; ad obesitatem pendens, otiosam vitam in quodam suo secessu, alicujus quidem emolumenti, sed paludoso degens: crapulis & comotationibus deditus, hoc ineunte Autumno, cum extemporaneis flantibus ventis frigidis, totus ambiens frigidior consueto factus esset, levioribus verò ipse æstivis vestibus indueretur, vehementer refrigeratus, gravibus adedò doloribus totius corporis posttridie correptus est, ut neque stare, neque decumbere possit, sequentique die, halterna scil. matutinis horis, intensè febricitare cœpit, ac propterea adventante nocte, accersitus Medicus, Patientem invenit febre, semper æqualiter affligente correptum, & conquerentem de totius corporis dolore gravativo, ac de absoluta impotentia ad motum, cum pulsu satis magno, sed languido & valde inæquali: urina semper rubra, crassa & confusa: cum foetidissimo halitu ac expiratione, & externarum partium tepore. Modò in principio secundæ diei, nos de agendis consult.

Synochos ne, an potius maligna febris hæc appellari debeat, dubitari posset cum Fernelio, qui malignitatem febribus, etiam sine putredine, accidere posse falsò credidit, atque ex anthrace, sive punctura venenatorum animalium, febres, vel sine putredine excitari à solo venano existimavit, non animadvertens forsan putredinem sequi puncturam, illam verò, febrem. Idedò synochum putridam, verum malignam, hanc nominare satius fuerit. Synochum quidem: quia, sicut hæc neque in frigida ætate, neque frigido temperamento fieri solet, ita præsens, in juvene temperamenti calidi & humidi, habitusque plethorici se prodit, quæ semper æqualiter affligit, horisque matutinis invasit, cum præludio lætitudinis totius corporis phlegmonosæ, perseverans cum pulsu magno & valde inæquali, insignis putredinis indicio, urinaque rubra atque crassa. Verum malignam, & quidem magis magisque futuram, etiam hujus principio deprehendimus, primò ex pulsu,

qui cum alioquin magnus & vehemens esse debuisset, languidus tamen observatur; mox ex urina, quæ modò valde confusa, turbidam omnino atque subjugalem minatur, præterea ex halitu fastido, quem expirat ipse Patiens, excellentis putredinis indicio, ad quam jam pronus fuit, utpotè plethoricus, licet imperfectè, & ad obesitatem potius proclivis, quibus accedit externarum partium, si non frigiditas, saltem tepiditas, inter maligna signa à Galen. cum Hippocrat. recensita.

Causa autem potissima & immediata hujus febris, fuit improbi sanguinis copia, ab alimentis copiosis, vel potius à consuetis crapulis, merique comotationibus congesta, accedente potissimum vita otiosa: sicut enim, non impleri cibus, & impigrum esse ad labores, tanquam sanitatis fundamenta ab Hipp. statuantur; ita ægritudinum orium, & repletio, non parùm quinetiam adminiculante in paludoso celo habitatione, cum spiritus, animæ & omnium superationum instrumentum, ex acre & tenuissimi sanguinis portione perficiatur atque conflet. Copiosa itaque in puri sanguinis sarcina in venis, tractu temporis, prava vivendi ratione coacervata, nec ab exercitiis, aut ullo alio modo purificata aut diminuta, tandem ex obstructione universali cutanea, ab ambiente frigido, & impedita diaphoretici, excrementis insensibiliter digerendis, intra corpus hærentibus; & cessante consueta atque necessaria totius corporis transpiratione, internus calor intensior & præter naturam redditus, putredinem in venis omnibus, vel communibus & maximis, ac plurimo calore abundantibus excitavit, à qua æqualis elevatur sanguinis putrescentis evaporatio in cor & totum corpus, sicque febris synochus, esque homotona accensa est. Verum quoniam humiditas excrementitia in venoso genere redundat, quæ à tepido, & languido naturali calore moderari minime potest, idedò, calore febrili atque præternaturali dominatione, sequitur ejusdem corruptio ac putrefactio, cujus finis est febris, sive foetida materia in præfenti casu manifesta, sicut finis corruptionis nonnunquam est ipse cinis, dum ab excedenti calore sit exulsiò, & humiditatis consumptio, quarum corruptionum egregiè meminit ipse quinetiam Arist.

Febris hæc periculi plena est, quia in hoc ejusdem principio, ab insigni putredine pendere, cum malignitate, ostendunt urina, quæ meuntur, turbidæ, eademque permanent, vigentem in humoribus perturbacionem significantes: præterea summa lætitudine phlegmonosa, copiam humorum, naturam opprimenium ostendit, prout pariter pulsus languidus, valdeque inæqualis, insignem non modò, sed excellentem putredinem denotat, quam halitus foetens confirmat, futuri in febribus, imò & propinquæ obitus præfagium, ut observabat Amatus. Et si in principio, quo omnia, cum Hipp. imbecilliora esse solent, eadem adeo prava conspiciuntur ac considerantur, quid in augmento & progressu ominandum erit atque expectandum?

Nulla itaque interposita mora, cura est aggredienda. Primò, humores, extra & intra venas redundantes diminuendo. Secundò, febrem & præternaturalem calorem, quantum satis, contemperando. Tertio, ulteriorem putredinem inhibendo, & veneficam qualitatem oppugnando. Quarto, symptomatibus occurrendo. Quintò, vires cordis & totius conservando.

Humorum minoratio, medicamento, & sanguinis missione obtineri potest: & quoniam, ubi medicamento, juxta & sanguinis missione egemus, sanguinis missio præferenda est, idedò primò consideranda venit: de cujus indicante dubitari non potest, cum corpus plethoricum sit, venæque copioso,

nec

necnon vitioso sanguine sint repletæ, unde lassitudo phlegmonosa & gravativa procedit. Negativum tamen facillime viderat permittens, cum pulsus, licet magnus, vehemens tamen non sit, ut esse deberet, at tamen, si consideremus quod sine sanguinis diminutione, dubio procul putredo semper intensior atque excellentior futura sit, cum malignitatis proinde majori semper gradus incremento, atque Patientis certo exitio: sanguinis missionem omnino admitti debere determinamus. Quam dubitationem consideravit & ipse Gal. dum dicebat. Intemperantes, vinosos, ventri guleque deditos, nec sanguinis missione, nec medicamentis magnopere adjuvetis: etenim per vitæ intemperantiam, copiam vitiosorum humorum ocysissime colligunt, quibus nec manum admoveere quidem esset tentandum. Quibus verbis nobis insinuat, quam periculosa sit medicatio in magno & pravo humorum apparatu, cum tamen periculosissima evadat, & lethalis auxiliorum prætermisio.

Injecto itaque clystere, statim ex jecoraria dextra sanguis educatur, non tamen copiose, minusque usque ad animi deliquium, ut in hujusmodi febre, verum non maligna, educere solebat Gal. in duobus illis juvenibus, sed moderatè, Medico præsentè, & pulsam tangente: ita enim totam massam sanguineam ventilando, ejusdem quoque ulterior putredo inhiberi poterit, & natura sublevata à sacina, qua prænebatur, quod reliquum erit facilius, si non educere, saltem concoquere, & superare valebit.

In progressu autem ejusdem febris, ac constantibus viribus, vel saltem multum non deficientibus, reperi poterit ex venis sordalibus sanguinis diminutio, cum venæ externæ hæmorrhoidales, ut constat, à toto evacuent, quod admittit quoque Gal.

Nec ab hæc sanguinis missione deterrere valebunt maculæ, seu peticulæ, quæ facile in cure efflorescere poterunt, sanguinis corruptionem & liquationem significantes, quoniam motus ille, ut symptomaticus, ac proinde ut signum, non ut causa considerari debet, quia de euentis in melius non statim apparent, ut nos monuit Hipp. Poterunt tamen tunc temporis applicari cucurbitulæ universo corpori, ac etiam dorso; cucurbitulæ enim, non ad profunda, sed à profundis semper ad extremas partes trahere solent, idque non peticularum, sive exanthematum ratione; sed ut sensibilior per sudorem proliciatur & procuretur evacuatio.

Phonigmi quoque, in hac insigni humorum putredine, cor occupante, locum habent, utpote qui à toto venoso genere vapores & humores putridos, nec non ab eodem corde divertere possunt, Frictiones interim asperas non omitiendo, manibus sulfumigio ex decoctione malvæ & chamæmeli elevato, perfusus, oleorum enim usus, utpote obstruens, non adeo nobis arridere potest.

Educto sanguine, excrementa primarum viarum, per alvum sunt excernenda, syr. ros. solut. ad unc. vi. addita portione crem. tart. tenuissimè pulveriz. vel unc. f. elect. lenit. Vel bolo ex call. cum lenit. & tart. addito scrup. i. pulv. scordii, qui in progressu febris, erit semper cassiæ immiscendus, & tertio quoque die clysteres, cum melle ros. sol. in decoct. malvæ, mercurialis, hordei, betæ & parietariæ injiciendi.

Interim præparandi humores copioso julapio acet. bis saltem per diem exhibendo, nimirum ad unc. unc. iv. cui nonnunquam addi poterit crem. tart. tenuissimè pulveriz.

Neque caloris febrilis remissio negligenda, sed pro usu administranda, ne summe refrigerantibus adhi-

Tom. II.

bitis, in tanta humorum exuperantia calor nativus obruator, diminuat, sicque putredo adaugetur. Eligantur autem in casu nostro, potius aquæ stillatitiæ quàm serum, utpote, quæ magis putredini resistere valeant, ut

℞. Aquar. de succo acer. ℞j. scorzon. ℞ij. syr. de acido citri, de succo lim. an. ℞j. m. pro potu, & in vigore febris, qui etiam in tynochie, certis horis observari solet, propinandæ. Quod si natura ad curam vergat, addantur quoque spiritus vitri. gatt. v. Tribus verò transactis horis, exhibeatur sorbitio hæc.

℞. Decoctio cichor. borrag. endiviæ, acet. ruta caprarie, card. sancti, pentaphylli, calendula, distamni cretici, ℞vij. cui præmittatur jolap. acer. ad ℞iv. ut supra, quod secunda vice præberi poterit maturino tempore, duabus, aut tribus horis ante prandium.

Uterior putredo inhibetur refrigerantibus & exsiccantibus substypticis. Hæc autem sint tenuis substantiæ, ut acida, succus citri, lim. acetum, & hujusmodi alia, non autem crassioris, ut pontica & austera, sorba, corna, & alia hujusmodi. Ita quoque pulveres frigidi & siccæ, hujus sint conditionis ut in farinam teri possint, & bene cum liquidis commisceri, cæteri namque obstructions pariant, vel in intestinis remanent. Quod cum intellexerit egregius Vir Hieronymus Rizzerus, Pharmacopola Venetiis, ad signum S. Margarete, & peritissimus Chymicus, Conf. hyacinth. cæterasque, cum Magist. perlatum, & fragmentorum pretiosorum componere cepit, cujus exemplum ut omnes sequantur, in publicæ utilitatis gratiam, hortamur. Quare seci poterunt decoctioni jam dictæ immisceri, ut succus citri, lim. acetæ, cysni majoris & minoris. Pulvis verò statim ab initio parari poterit.

℞. Corn. cer. philos. margar. præp. boli Arm. Orient. ana drachm. j. m. dividatur pro tribus vicibus, & exhibeatur cum aquis ita paratis.

℞. Aqua totius citri. scorz. de succo rutæ caprarie ana ℞ij. m. & cum pulvere exhibeatur ante cibum. At si natura ad curam vergat, addatur quoque lapis bezoar. Orient. vel infusio in aquis cordialibus scorzonæ, & præclariss. Sax. lapidis hystricis, tanquam, non sub cibum, sed tribus vel quatuor horis ante, pulvis præbeatur. Quæ omnia non unico die, sed quotidie, pro oportunitate sunt repetenda, sicut composita quoque aliqua; & potissimum confectio Al hermes in usum duci poterunt, prout urgente putredine, & venefica qualitate. Theriaca quoque medicæ ætatis à Medicis celebratissimè exhibetur: indicatur enim à maligna febre, quoniam attenuando aperit, & exsiccando superfluas humiditates, putredinem delet, & facultatem à proprietate roborando, veneno occurrat. Verum debet adesse permittens, & abesse prohibens. Permittens autem est virium robur, sicut prohibens, est puercilis & senilis ætas; cum enim Theriaca, & theriacalia omnia, ex Gal. mediam quandam habeant naturam inter corpus humanum & venenum, ideo proprietatem quoque habent humano corpori contrariam, quam superare non valent pueri, senes, & viribus imbecilles. Caute itaque semper exhibenda Theriaca, nec adeo facile pueris & senibus, prout facili negotio ægris, etiam brevi morituris, à nullo exhiberi solet, tunc enim vitalis facultas languida, ab ætivate theriacæ extinguitur, eadem ratione quæ exigua flamma à magna.

Extrinsicus quoque, fomenta & illius regioni cordis sunt administranda. Fomentum ita parari poterit.

℞. Aquarum melissæ ℞ij. è floribus cit. vini albi odoriferi, aquæ rosar. an. ℞ss. succi cit. aut limon;

Rrr 3

atque ferinis provenisse certò credendum, humor enim exustus quandoque talem acquirat pravam & deleteriam naturam, statim veneficos effectus & indicia de se probat. Sic Galen. extremita mera, maligna appellatur, qualia in vomitu porrateo, & dejectionibus crudis ac sincere biliosis, in nostro Patientè observata fuere, unde Phreneticus ab Hipp. descriptus, primo quo decubuit die virulenta vomuit, de quo Gal. ait, in hac Phrenitide, vitiosus humor in corpore coarctatus fuit, veneno lethali assimilatus, à quo lethale repetente apparuit symptoma. Quare, nec nobis mirari sinit, si huiusmodi, aut similibus, in casu nostro presentibus humoribus, febris vehementiæ symptomata quoque jam dicta vehementia accedant, sique ab ingenti calore, primò urina copiosa, sed cruda, ex quadam colliqatione appareant, pulsus celeres, siquentes, valdeque inaequales, nec aded constantes, cum ab eodem calore spiritus & vires resolvantur.

Febris hæc, cum in malignis habeatur, spem tamen salutis omnino non admittit, mediam n. naturam inter salubrem & omnino lethalem servat, namque qui dicit malignam, non infecit necessario mortiferam, nihilominus humorum adustorum apparatus, statim apparens, auctus proculdubio ab igneo calore febrili, eminens & imminens periculum minatur, ne ob exustionis excessum, humores ad concoctionem inepti reddantur, absolutam cruditatem acquirant, sique in urinis, ac reliquis excrementis, signa coctioni contraria insurgant, & agri salutis omnino deplorata evadat. Interim iustemur de aliqua superveniente inflammatione dubitari potest, sanguine à calore fuso, & acrimonia naturæ molesto, ad aliquam interitiam imbecilliore partem ab eadem detruso.

Agenda igitur statim à nobis expensa, recto ordine executioni mandanda. Primò, febrem respiciendo. Secundò, causam. Tertio, symptomata presentia, & emergentia. Quarto, pravam & malignam humorum qualitatem. Ultimò vires.

Primus scopus respicit febrem, nisi enim febrilis calor remittatur, humores & sanguinem ipsam torrefacit, bilem producit, vires labefacit, atque resolvit, & coctiones impedit.

Secundus causam petit, nimirum humores putridos, quorum antecedentes statim sunt minorandi, conjuncti præparandi, sique ad concoctionem disponendi.

Tertius oppugnat symptomata, tum concomitantia, tum emergentia. Concomitantia, vigilias scilicet, capitis dolores, ventriculi & præcordiorum angores, emergentia, deliria imminetia, & viscerum inflammationes.

Quartus spectat pravam, & veneficam humorum qualitatem, quæ quidem, ut nobis incognita, varia ac diversa alexipharmaca postulat, temperata tamen, utpote ab immoderato calore procedens.

Ultimus, viribus totius & cordis dicatus, cordislibus & alimentis, instaurandis.

Quibus intentionibus ut satisfiat, ordo executivus hic esse poterit, ut nocte proximè sequenti præbeatur cassia, cum crem. tart. cui hora transacta, superbibat Patientis ser. capr. aut asinin. depur. ad lb. Nec obstat turbata alvus, nec Gal. auctoritas, quòd si febris fuerit cum profluvio alvi, nullà sit opus evacuatione, eo quippe loco locutus est Gal. de alvi profluvio critico, cum signis coctionis, quod licet non fuerit pro multitudinis modo, stante tamen coctione, spes esse potest, summa cum ratione, fore ut sit sufficiens, utpote ab ipsa natura sponte procedens, cum in casu nostro longe alia sit ratio, quod non à dominante, sed ab irritata natura alvus profluat.

Crassina verò die, vespertinis horis, nonnihil scilicet remissa febre, & secuta convenienti evacuatione,

ne, alvoque subsistente, aliqua, sed parca sanguinis missio locum habere poterit, ex brachio, ad venosi generis calorem ventilandum & remittendum, necnon ad imminetiam aliquam viscerum inflammationem præcavendam: quæ sanguinis eductio, nisi statim usurpetur, antequam vires deficiant, & humorum adustio atque putredo adaugeatur, tardè facta, juxta ac omnia, æquale vitæ periculum inducere posset, omittenda tamen, aut differenda, si sincera bilis vomitus perseveraret, supervenientibus quibusdam ventriculi moribus. Interim observandum, si vigilie, capitisque dolores persistant, ut duo phoenigmi coxis, si fuerit opus, apponantur, & præterea oxyrhodinum futuræ coronali applicetur, ex ol. rosac. nenuph. succo lactucæ, & citri paratum. Inunctiones præterea refrigerantes toti abdomini, ex ung. ros. Mes. erunt adhibendæ.

Alterantia principem in hac febre locum habent, & nisi adeo crudi forent humores, corpus adeo gracile, tempus autumnale, de frigida portione cogitandum esset, quam libenter in huiusmodi febre, post quartam diem propinabat Celsus. Cum autem desint conditiones ejus usum permittentes, ideo eidem alia refrigerantia substituenda, quæ calorem febrilem quidem remittere, ac nativum non obnervare, nec humores peccantes crudiores reddere valeant. Erunt autem ser. capr. aut asin. depur. ad lb. ij. cum ℥. ij. julap. viol. aut rosac. Quòd si diarrhoea, non critica quidem, sed nec symptomatica perseveraret, adeo ut neque cohiberi, nec sollicitari postuleret, eligi poterunt aq. still.

Ut ℥. Aq. de succo acet. lb. ij. aq. scorzon. ℥. ij. succi citri, lim. an. ℥. m. pro pot. in vigore s. b. propinanda, sicut pro sorbitione tribus post horis ab assumpta portione, præbenda decoctio cich. borrag. end. acet. fonci, scabiosæ, melissæ, aut rutæ capr. cum succo acet. depur. vel cum sale acet. quam sorbitionem cibo subsequi debet, aliis quatuor post horis. In progressu verò, remisso nonnihil calore, loco succi acet. julap. acet. decoctioni jam dictæ addi poterit, utpote quod bilem in pituitam, & pituitam in bilem vertat, cum Avic. præterquam quòd exustos humores fermentare, atque attollere, sique ad evacuationem eisdem præparare valeat. Qui ordo procedendi nobis ab Hipp. præscribitur, cum Gal. Et ita excluditur abusus juris, sem. cit. alterati, qui in principio, aut febris augmento passim offerri solet, cujus usu anxietas, ab aestu, & caloris febrilis concentratio Patienti misero prorogantur, sicut abusus quoque, & perversus ordo exhibendi sorbitionem ante portionem omnino rejiciendus.

Symptomata, quibus occurrendum in præsens, sunt vigilie & dolor capitis, quæ nisi ab evacuantiibus, alterantibus, revellentibus, atque topicis remissa fuerint, ad opista leviora erit progrediendum, idque turò, quia calidi peccant humores atque vapores. Præbeatur itaque, vel syr. de papav. ad ℥. j. s. vel laudan. nepenth. à gr. 1. ad gr. 2. sumquam, quo & aqua rosacea dissoluto, nares & tempora illini poterunt. Imminetia verò, quæ præcaveri possunt, inflammationes internæ sunt, quibus alterantibus, divertentibus, ac revellentibus prospectum abundè fuerit.

Ideo consideranda alexipharmaca propria malignitatis, ab intenso calore productæ, quæ in humorum exustione consistit, quælibet enim qualitas, nedum sola caliditas, ubi ad plures gradus adauca fuerit, sapit naturam veneni. Hæc autem, qualitates magis manifestis, vel frigida, vel saltem temperata esse debent, ne exustionem adaugeant. Prærogativam inter hæc solent habere margaritæ præparatæ: sic magist. perlarum: pulvis ossis de corde Cervi: pulvis cornu Rhinoc. sic & corn. car. philosoph. uterque lapis Bezoar. opportunè exhibitus: Crystallus quoque præpar. & pulveriz.

pulveriz. julap. perlatum M. D. omnia quidem in aq. tot. citri, scorzon. addita quoque portione cord. Excellentiss. Saxon.

Extrinsicus cordi linimenta, atque epithemata. Epith. ita.

℞. Aq. viol. ℔. j. rosar. melissæ an. ℔. s. è flor. citri ꝑ. ij. succi lim. ꝑ. ij. diamarg. frig. drach. j. camph. gr. v. m. pro epith. cord. Linim. verò.

℞. Ung. ros. Mel. ꝑ. ij. specier. cord. temper. drach. ij. diamarg. frig. elixir vitæ an. drach. j. succi cit. & lim. an. q. s. m. pro illis cord. poste pith. adhibendo.

Vires tandem sunt diligenter custodiendæ, observando, quòd sicut corpus cacochymum à multo cibo, ita ab exiguo valde læditur. Quare parùm & sæpe Patiens iste erit nutriendus, parùm quidem, quoniam multum non sustinebit virium imbecillitas: sæpius autem, quoniam multus indiget dispositio corruptiva, & hujus corporis raritas atque facilis resolutio, defectus siquidem exigit adjectionem: corruptio verò temperamentum. Sint itaque, ptisana hordeacea, panatellæ, cum emuls. melonum, ova recentia, potissimum succo citri, aut aqua rosar. alterata, infaturans pullæ, ex margaritis paratum: condimenta ex acido citri, aut lim. Porus, aqua stillat. acer, end. cum acido citri, aut lim. & pauco sacch. aspersa. Vinum in progressu erit concedendum, tenue & oligophorum, apparentibus scilicet signis coctionis, vel viribus deficientibus. Hæcque facis pro casu præsentis. *Idem ibidem.*